

Lucrari de reparatie a Grupurilor tehnico-sanitare din cladirea IMSP, Spitalul Raional Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatie a Grupurilor tehnico-sanitare din cladirea IMSP, Spitalul Raional Anenii Noi

Valoarea de deviz 298 832,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de desfaceri si demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	12,50	24,52 24,52	306,54 306,54
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,10	224,87 220,50	697,09 683,55
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti	m2	49,50	94,38 93,60	4 671,69 4 633,20
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti.	m2	101,40	16,21 15,69	1 644,12 1 591,09
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,50	48,29 45,67	796,72 753,48
6	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	5,00	68,20 68,20	341,00 341,00
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	5,00	58,90 58,90	294,50 294,50
8	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata	m	25,00	23,56	589,00

1	2	3	4	5	6	7
		existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"			23,56	589,00
9	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50-100 mm	m	10,00	48,98 48,98	489,80 489,80
10	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	10,00	13,64 13,64	136,40 136,40
11	TrB22H1A 2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (coborire deseuri de constructie)	t	15,00	29,89 26,95	448,29 404,25
12	TrB22H1A 2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (ridicarea materialelor de constructie)	t	10,00	29,89 26,95	298,90 269,50
13	TrI1AA02 A1	Incarcarea deseurilor in remorca sau container	t	15,00	30,25 30,25	453,75 453,75
14	TsI51B10	Transportarea deseurilor provenite in urma demolarilor	t	15,00	33,13 0,00	497,00 0,00
		Total Lucrari de desfaceri si demontari Inclusiv salariu				11 664,80 10 946,06
		1.2. Lucrari de reparatie				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund	m2	101,40	7,06 1,86	715,76 188,48
16	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var- ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	101,40	109,79 73,00	11 132,34 7 402,20
17	CF02A5 k=6	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	101,40	185,41 130,98	18 800,13 13 281,73

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime, K=6				
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,50	97,47 42,70	1 608,33 704,55
19	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm. K=4	m2	16,50	65,26 29,20	1 076,81 481,80
20	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm	m2	16,50	483,55 73,16	7 978,54 1 207,14
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 600 x 300 mm , grosime 6mm	m2	101,40	364,34 90,75	36 944,45 9 202,05
22	CK18B	Montarea coltare din mase plastice interioare si exterioare la placarea placilor din faianta fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.	m	50,00	49,81 32,24	2 490,26 1 612,00
23	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (rezistent la umezeala)	m2	16,50	340,33 122,99	5 615,42 2 029,26
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,50	6,75 1,84	111,43 30,38
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,50	28,26 12,40	466,25 204,60

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la tavane	m2	16,50	34,09 21,47	562,52 354,31
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,50	6,75 1,84	111,43 30,38
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	16,50	41,32 33,38	681,84 550,79
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,50	6,75 1,84	111,43 30,38
30	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,50	64,33 42,76	1 061,43 705,56
31	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv(marimile si forma de deschidere se vor preciza la obiect)	m2	11,50	2 554,67 49,63	29 378,75 570,78
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				118 847,12 38 586,39
		1.3. Instalatii sanitare				
32	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	5,00	3 233,80 291,40	16 169,00 1 457,00
33	SB09E	Teava gofrata pentru closet	buc	5,00	168,09 17,36	840,46 86,80
34	CH06C	Bara de sustinere din inox cu d32mm, grosime peretilor 1.5mm, cu suport de hirtie igienica L=800mm. Inaltimea ajustabila 25-35cm (2buc)	m	1,60	1 321,14 55,80	2 113,82 89,28

1	2	3	4	5	6	7
35	CH06C	Bara de spijin din inox, d32mm, pr.peretilor 1.5mm, cu suport de hirtie igienica L=600mm (2buc).	m	1,20	2 070,90 55,80	2 485,08 66,96
36	SC04B	Lavoar din semiportelan cu pedestal, inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton.	buc	5,00	1 456,50 127,10	7 282,50 635,50
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,00	628,30 102,30	3 141,50 511,50
38	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	5,00	666,40 43,40	3 332,00 217,00
39	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	22,00	128,35 19,84	2 823,70 436,48
40	SB10E	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	120,28 19,84	601,40 99,20
41	SB09E	Cot 45gr, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	103,09 17,36	515,46 86,80
42	SB09E	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	117,09 17,36	585,46 86,80
43	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare din PVC, conductele avind diametrul de 110mm	buc	25,00	42,99 4,96	1 074,75 124,00
44	SB09E	Reductie din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50mm	buc	5,00	123,09 17,36	615,46 86,80
45	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	15,00	123,79	1 856,91

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			15,50	232,50
46	SB09C	Cot 45gr. din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	48,89 13,64	244,46 68,20
47	SB10C	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	71,00 15,50	355,02 77,50
48	SB09C	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	69,89 13,64	349,46 68,20
49	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare din PVC, conductele avind diametrul de 50mm	buc	15,00	31,37 4,34	470,55 65,10
50	SA14C	Teava din material plastic FIBERGLASS imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25X3.5 mm	m	30,00	140,25 20,46	4 207,38 613,80
51	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 25mm	buc	15,00	31,12 3,10	466,85 46,50
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				49 531,22 5 155,92
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				180 043,14 54 688,37
		2. Retea electrica				
52	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat LED 600*600mm, interior	buc	5,00	391,76 17,36	1 958,80 86,80
53	08-02-409-1	Teava flexibila, diametrul pina la 20mm	100 m	1,20	2 573,81 1 475,60	3 088,57 1 770,72
54	Cost de piata	Teava flexibila d=20mm	m	120,00	25,00 0,00	3 000,00 0,00
55	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi	100 m	1,20	785,20	942,24

1	2	3	4	5	6	7
		si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2			694,40	833,28
56	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,20	1 082,42 768,80	1 298,91 922,56
57	Pret de piata	Cablu cu fire din cupru VVG-ng 3*2.5mm2	m	70,00	24,00 0,00	1 680,00 0,00
58	Pret de piata	Cablu cu fire din cupru VVG-ng 3*1.5mm2	m	50,00	21,00 0,00	1 050,00 0,00
59	RpEE03A	Montarea prizelor duble (priza unitara cu obturator si capac Schneider-Electric Unica Studio 16A 250V, antracit si/sau analogic)	buc	5,00	108,78 19,22	543,88 96,10
60	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor duble (Intrerupator dublu cap scara ELMOS 9202-32 rosa 10A, 220- 240V alb si/ sau analogic)	buc	5,00	101,70 16,74	508,51 83,70
61	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - automat VA 47/29	buc	5,00	119,34 40,30	596,68 201,50
62	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC. Nota: Lant cu zale innodate D=2mm si „Ciment metalurgic cu adausuri M30 saci S1500" se exclude	buc	5,00	85,79 30,79	428,95 153,95
63	SE59A1	Uscator de mini montat pe perete din beton	buc	5,00	31,98 27,90	159,90 139,50
		Total Retea electrica Inclusiv salariu				15 256,44 4 288,11
		3. Utilaj				
64	Uscator	Usactor de miini, puterea 1800Wt	buc	5,00	1 500,00 0,00	7 500,00 0,00
65	Pret de piata	Ventilator de perete din PVC , d=125mm, puterea minim 16W, productibilitatea 180m3/h.	buc	5,00	350,00 0,00	1 750,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 250,00

		Total	lei	204 549,58
		CASM	24,00 %	14 154,36

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	5,00 %			7 171,00
		Cheltuieli de regie	5,00 %			11 293,75
		Total	100,00 +			237 168,69
		Beneficiul	5,00 %			11 858,44
		Total	100,00 +			249 027,13
		TVA	20,00 %			49 805,43
						298 832,56
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				58 976,48

Intocmit

Vikmar Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)